rientravano, ad esempio, la simulazione di ricchezza, bellezza, onestà; fra i primi si annoveravano la simulazione del consenso, della verginità, dell'identità della persona: solo simulazioni come queste erano tali da determinare senz'altro la nullità, in quanto colpivano requisiti necessari per la perfezione del matrimonio. Il problema che interessava l'Ehrenhauf era, quindi, la simulazione del sesso (*simulatio sexus*), insieme alle sue conseguenze nel campo del diritto⁶¹.

Premessa generale è l'esistenza, nell'ordine di natura, di due generi, quello maschile e quello femminile, a cui secondo alcuni – si ritornerà più avanti sul tema – se ne aggiungerebbe un terzo, quello degli ermafroditi. Il sesso maschile e quello femminile si stagliano, però, nell'ordine naturale connessi fra di loro al fine necessario della riproduzione⁶². Non ci sarebbe stato, dunque, alcun dubbio in materia, se non fosse che nella prassi si verificavano casi, in cui persone dello stesso sesso, tramite simulazione, celebravano il matrimonio e contraddicevano le fondamenta delle nozze senza darsene pensiero⁶³. Una fattispecie del genere si era presentata a Friburgo in Brisgovia nel 1725:

Foemina quae septimo aetatis suae anno, mutatis vestimentis foemininis nomine in masculinum, subsimulato hoc sexu masculino per varios annos non solum in metalli fodinis operas metallici exhibuit, et, deinde diversis vicibus militia nomen dedit, ibique summa cum laude fuit, sed et quod maximum circa annum aetatis suae 15 aliam foeminam uxoris nomine sibi iunxit, sponsalia in praesentia testium uxoris matris celebravit, non minus et sacerdotalem copulam adhibuit, et per decem annos cum sua uxore omnibus insciis unam instituit oeconomiam, donec totum negotium casu quodam incidente, patefactum fuerit, ubi tempore visitationis publicae simulatus ille maritus, apud alius mariti absentis foeminam thoro illius deprehendebatur⁶⁴.

⁶¹ *Ivi*, pp. 8-9.

⁶² *Ivi*, pp. 10-12.

⁶³ *Ivi*, p. 12 «inveniuntur tamen casus, ubi personae aequalis sexus, simulato ab altera sexu vero, neglecto omni ordine et iuffu naturali, matrimonium celebrant, eiusque praecepta turbant et flocci pendunt».

⁶⁴ *Ivi*, pp. 13-14. Una femmina, che a sette anni di età, mutati nome e vestiti femminili in maschili, sotto questo sesso simulato per vari anni non solo nelle miniere di metallo esercitò il lavoro di minatore, e poi si arruolò nell'esercito diverse volte dove fu soldato con somma lode, ma addirittura circa a quindici anni di età si